

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Quyết định số 2837/QĐ-BCT ngày 05/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Đề án) và trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 506/TTr-SCT ngày 30/3/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; phát huy vai trò, hỗ trợ, giám sát, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và cảnh báo, kịp thời ngăn chặn các hành vi kinh doanh theo phương thức đa cấp trái phép.

- Phát huy vai trò quản lý nhà nước và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đảm bảo sự quản lý nhất quán, có hiệu quả trong việc thực thi pháp luật đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai thực hiện cần được chú trọng thực hiện thường xuyên, liên tục, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi kinh doanh theo phương thức đa cấp trái quy định pháp luật; đồng thời tăng cường công tác thông tin, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định và yêu cầu công tác quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, điều hành.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ thực thi pháp luật thông qua việc tổ chức đào tạo bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để kịp thời nắm bắt, giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với cơ quan Trung ương để kịp thời cập nhật thông tin, trao đổi vướng mắc và hướng dẫn giải quyết đối với từng trường hợp cụ thể liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về pháp luật quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và cảnh báo các hiện tượng bán hàng đa cấp có dấu hiệu biến tướng, trái pháp luật cho người dân, đặc biệt là học sinh, sinh viên, người cao tuổi ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

- Hưởng ứng tham gia cuộc thi “Giải pháp tuyên truyền hiệu quả pháp luật bán hàng đa cấp tại địa phương” do Bộ Công Thương tổ chức bằng các video chuyên đề, phóng sự ghi nhận các hoạt động tuyên truyền đã thực hiện hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Thiết lập kênh thông tin tiếp nhận phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về các hình thức bán hàng đa cấp biến tướng trên địa bàn tỉnh.

3. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hàng năm và thanh tra, kiểm tra đột xuất khi cần thiết đối với các doanh nghiệp bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh. Công khai thông tin kịp thời, chính xác, khách quan về kết quả thanh tra, kiểm tra.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp được tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của doanh nghiệp và người tham gia bán hàng đa cấp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp không có Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp hoặc không đúng nội dung giấy chứng nhận hoặc không có Xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; chuyển hồ sơ xử lý hình sự đối với hành vi này theo quy định của pháp luật hình sự (nếu có).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, hàng năm vào thời điểm lập dự toán các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách tỉnh.

2. Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Làm cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật; kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện công tác quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp, người dân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý khi tiếp nhận các thông tin, tài liệu về dấu hiệu vi phạm hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

- Hàng năm, xây dựng dự toán ngân sách thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Tài chính

Chịu trách nhiệm tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí hàng năm để triển khai các hoạt động theo nội dung Kế hoạch đã được duyệt.

3. Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh; xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trong quá trình thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

4. Công an tỉnh

- Xây dựng, thực hiện các Chuyên đề về công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; thường xuyên giám sát, điều tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi kinh doanh theo phương thức đa cấp trái phép, xử lý vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; khởi tố, điều tra tội phạm và thực hiện các nhiệm vụ tư pháp khác theo quy định pháp luật; kịp thời xử lý đơn thư, nội dung phản ánh của các tổ chức, cá nhân do các cơ quan liên quan cung cấp về các dấu hiệu lừa đảo, kinh doanh theo phương thức đa cấp trái phép trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp của các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Y tế

Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các nội dung: Sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh các sản phẩm, việc đáp ứng điều kiện kinh doanh các mặt hàng của doanh nghiệp bán hàng đa cấp và hoạt động quảng cáo, hội nghị, hội thảo, tuyên truyền, cung cấp thông tin về các mặt hàng mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và các mặt hàng khác của doanh nghiệp bán hàng đa cấp thuộc phạm vi thẩm quyền.

6. Cục Thuế tỉnh

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ thuế của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp; việc khấu trừ tiền thuế thu nhập cá nhân trước khi chi trả hoa hồng, tiền thưởng hoặc các lợi ích kinh tế khác mà các doanh nghiệp bán hàng đa cấp chi trả cho người tham gia bán hàng đa cấp nhằm kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Quản lý Thuế của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

- Công khai thông tin kịp thời, chính xác, khách quan về kết quả thanh tra, kiểm tra thuế đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các doanh nghiệp bán hàng đa cấp hoạt động trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa, sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi thẩm quyền.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong quá trình sản xuất, kinh doanh, quảng cáo đối với các sản phẩm và việc đáp ứng điều kiện kinh doanh các mặt hàng của doanh nghiệp bán hàng đa cấp hoạt động trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý của ngành nông nghiệp.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kinh doanh theo phương thức đa cấp và cảnh báo cho người dân về các hoạt động biển tướng, bất chính trong kinh doanh theo phương thức đa cấp.

- Phản ánh, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, khách quan về tình hình hoạt động của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp.

10. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh tuân thủ các quy định về xác nhận, quản lý tiền ký quỹ của doanh nghiệp bán hàng đa cấp; chịu trách nhiệm thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý tiền ký quỹ của doanh nghiệp tại các ngân hàng nhận ký quỹ theo quy định của pháp luật; kịp thời cung cấp thông tin về tài khoản, giao dịch của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp khi có yêu cầu của cơ quan chức năng.

- Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại phong tỏa tài khoản, kịp thời ngăn chặn tổ chức, cá nhân có liên quan tẩu tán tài sản theo yêu cầu của cơ quan chức năng; tạo thuận lợi cho công tác điều tra, xử lý, thu hồi tài sản phạm tội trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp theo quy định pháp luật.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh theo phương thức đa cấp và các dấu hiệu, hành vi vi phạm pháp luật của các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp đến các cơ quan, tổ chức và người dân trên địa bàn.

- Chủ động kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các vi phạm pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp theo quy định.

- Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền cho người dân các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; giúp người dân hiểu đúng về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, phân biệt các hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp hợp pháp và hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trái pháp luật; nắm bắt tình hình, phản ánh, báo cáo, thông tin kịp thời các hành vi, dấu hiệu vi phạm về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn đến cơ quan chức năng.

- Phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp được tổ chức thực hiện trên địa bàn quản lý.

12. Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

- Phối hợp với lực lượng chức năng tiến hành thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, hoạt động tổ chức các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp và việc cư trú của công dân trên địa bàn; khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, kịp thời chỉ đạo lực lượng công an xã, phường, thị trấn đến hiện trường kiểm tra, bảo vệ hiện trường, đồng thời báo cáo với cơ quan cấp trên trực tiếp để có phương án xử lý theo quy định.

- Tiếp nhận thông tin, phản ánh của các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp và các hình thức lợi dụng hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để lừa đảo, huy động vốn trái quy định của pháp luật, cung cấp cho cơ quan chủ trì hoặc cơ quan cấp trên trực tiếp để xử lý theo thẩm quyền.

- Theo dõi các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn, thông báo các hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để người dân biết và cảnh giác.

13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể

Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và người dân. Cung cấp thông tin, kiến nghị của người dân thông qua hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của tổ chức, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Công Thương) để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (*báo cáo*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, QTTV,
các P. ngh/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KT.



KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền